
H O T Ă R Î R E
pentru modificarea şi completarea Regulamentului privind modul de întocmire,

autentificare, prezentare şi verificare a listelor de subscripţie, aprobat prin
hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr.2682 din 1 octombrie 2014

 
nr. 1175  din  13.10.2017

 
Monitorul Oficial nr.390-395/2000 din 10.11.2017

 
* * *

În vederea bunei organizări şi desfăşurări a alegerilor locale noi în unele localităţi, stabilite pentru 
19 noiembrie 2017, şi în scopul corelării dispoziţiilor Regulamentului privind modul de întocmire, 
autentificare, prezentare şi verificare a listelor de subscripţie, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale 
Centrale nr.2682 din 1 octombrie 2014, cu noile prevederi ale Codului electoral în partea ce vizează 
colectarea, prezentarea şi verificarea listelor de subscripţie pentru alegerile locale, adoptate prin Legea 
nr.154 din 20 iulie 2017, şi în temeiul art.18 alin.(2), art.22 lit.c) din Codul electoral nr.1381-XIII din 21 
noiembrie 1997, art.59 din Legea nr.317-XV din 18 iulie 2003 privind actele normative ale Guvernului şi 
ale altor autorităţi ale administraţiei publice centrale şi locale, art.14 alin.(1) din Legea nr.239 din 13 
noiembrie 2008 privind transparenţa în procesul decizional, Comisia Electorală Centrală

HOTĂRĂŞTE:
1. Regulamentul privind modul de întocmire, autentificare, prezentare şi verificare a listelor de 

subscripţie, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr.2682 din 1 octombrie 2014, se 
modifică şi se completează după cum urmează:

1) la punctul 17:
litera i) se exclude;
la litera k), textul „erorile identificate sau menţiuni” se substituie prin cuvîntul „menţiunile”;
2) titlul Secţiunii 5 „Autentificarea listelor de subscripţie” se completează la final cu textul „pentru 

iniţierea referendumului”;
3) la pct.26 alineatul al doilea, cuvintele „În perioada electorală, în cadrul procedurii de colectare a 

semnăturilor de către grupurile de iniţiativă în susţinerea candidaţilor la funcţii elective,” se exclud, mai 
departe textul începe cu majusculă;

4) la pct.29:
primul alineat:
în propoziţia a doua, cuvîntul „electorală” se înlocuieşte cu textul „de colectare a semnăturilor 

pentru iniţierea referendumului”;
în propoziţia a treia, textul „colectorul, membru al grupului de iniţiativă a cărui listă conducătorul 

autorităţii administraţiei publice locale refuză să o autentifice, conducătorul grupului de iniţiativă, 
candidatul desemnat şi/sau o altă persoană împuternicită în modul corespunzător.” se înlocuieşte cu 
textul „conducătorul grupului de iniţiativă sau colectorul, membru al grupului de iniţiativă a cărui listă 
conducătorul autorităţii administraţiei publice locale refuză să o autentifice.”;

alineatul al doilea:
în prima propoziţie, textul „sau candidatul la una din funcţiile elective specificate la pct.2 din 

prezentul regulament este în drept” se substituie prin cuvintele „are dreptul”;
în fraza a doua, textul „pentru înregistrarea candidatului independent sau” se exclude;
5) la pct.42, după cuvintele „precum şi listele” se introduce textul „pentru iniţierea referendumului”, 

mai departe după text;
6) în Anexa nr.3 din Regulament:

https://moldlex.md/lexact/30809
https://moldlex.md/lexact/30809
https://moldlex.md/lexact/57878
https://moldlex.md/lexact/57878
https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/5809
https://moldlex.md/lexact/4615
https://moldlex.md/lexact/4615
https://moldlex.md/lexact/30809


textul „în prezenţa conducătorului autorităţii publice locale pe al cărei teritoriu s-au colectat 
semnăturile” se exclude;

textul „L.Ş. administraţiei publice locale” se exclude;
7) în Anexa nr.5 din Regulament, textul „Din _____ liste pe care nu a fost aplicată ştampila 

primăriei se exclud _____ persoane.” se exclude.
2. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

PREŞEDINTELE COMISIEI  

ELECTORALE CENTRALE Alina RUSSU
 

Secretar Veaceslav Agrigoroae
 

Nr.1175. Chişinău, 13 octombrie 2017.

 


